

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi Kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 hưởng ứng Phong trào Bình dân học vụ số

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 12/5/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc tổ chức Cuộc thi kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh năm 2026 hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số”, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), an ninh mạng và Phong trào “Bình dân học vụ số”.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng số và khả năng ứng dụng công nghệ số trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ; tăng cường kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, an toàn thông tin trên môi trường mạng, phòng chống lừa đảo công nghệ cao và nhận diện tin giả (Deepfake).

- Khuyến khích công chức, viên chức, người lao động tích cực học tập, tìm hiểu kiến thức về AI, chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VNeID; góp phần xây dựng môi trường làm việc số trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tạo phong trào thi đua học tập, nâng cao kỹ năng số, thúc đẩy tinh thần đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trong toàn ngành.

##### 2. Yêu cầu

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai nghiêm túc, hiệu quả, tuyên truyền rộng rãi tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động.

- Các phòng, đơn vị cử công chức, viên chức và người lao động tham gia dự thi các tuần đúng quy định theo kế hoạch.

- Việc triển khai Cuộc thi phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tạo được sự hưởng ứng tích cực trong toàn ngành.

## II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

### 1. Nội dung thi: Tập trung vào các kiến thức và kỹ năng cơ bản về:

- Chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), an ninh mạng;
- Kỹ năng sử dụng các nền tảng số, dịch vụ công trực tuyến, ứng dụng VNeID;
- Kỹ năng nhận diện và phòng chống lừa đảo công nghệ cao, bảo vệ dữ liệu cá nhân trên môi trường mạng;
- Kỹ năng sử dụng AI hỗ trợ công việc, nhận biết tin giả (Deepfake) và sử dụng AI an toàn, hiệu quả.

### 2. Hình thức tham gia cuộc thi

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng do Ban Tổ chức cấp tỉnh triển khai (diễn ra trong 4 tuần).
- Người tham gia sử dụng máy tính hoặc thiết bị di động có kết nối Internet để tham gia thi.
- Mỗi lượt thi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm, thời gian làm bài là 20 phút.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Sở

- Chủ trì tham mưu triển khai Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tại các phòng, đơn vị trực thuộc.
- Hướng dẫn các phòng, đơn vị phổ biến thể thức, hình thức, điều lệ cho các thí sinh tham gia cuộc thi.
- Phối hợp hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật trong quá trình triển khai Cuộc thi.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả cuộc thi theo quy định.

### 2. Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

- Các phòng thuộc Sở cử tối thiểu 02 công chức, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở tối thiểu cử 8 viên chức tham gia cuộc thi (tối thiểu 2 người dự thi/1 lần/tuần) gửi danh sách về Sở (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, lập biểu thời gian chi tiết phân công lịch thi theo tuần theo quy định.
- Bố trí, tạo điều kiện cho công chức, viên chức, người lao động tham gia thi đầy đủ theo danh sách đã đăng ký (*trường hợp công chức, viên chức vì lý do đột xuất không tham dự cuộc thi phải cử công chức, viên chức khác thay thế*).
- Động viên, khuyến khích công chức, viên chức tích cực nghiên cứu, tìm hiểu kiến thức về chuyển đổi số, AI và an toàn thông tin mạng phục vụ Cuộc thi và công tác chuyên môn.

- Lập danh sách công chức, viên chức, người lao động tham gia cuộc thi gửi về Sở (qua đ/c Nguyễn Tấn Dũng, viên chức trung tập Văn phòng Sở, ĐT: 0348.599.259 ) **trước ngày 30/06/2026** để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Cuộc thi kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh năm 2026 hưởng ứng Phong trào “Bình dân học vụ số” của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Ninh./.

***Nơi nhận:***

- Giám đốc, các PGĐ Sở (b/c);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Trung Khuê**